
Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Delibera del Consiglio Direttivo n° 41 del 02 Ottobre 2018  
Attivazione contestuale del corso formativo per Operatore Ricerca e 

Soccorso 2° Livello SMTS (RS2° Livello SMTS) per operatori già in 
possesso del brevetto RS 1°Livello SMTS 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

L’anno 2018 il giorno due del mese di Ottobre si è riunito il consiglio direttivo della Croce Rossa 

Italiana – Comitato di Caltanissetta ONLUS, sotto la presidenza del Presidente Nicolò Piave, con 

l’intervento dei seguenti consiglieri: 

Cognome e Nome  Cognome e Nome  

Piave Nicolò P Pepe Francesca P 

Argento Francesca Maria A Russo Laura P 

Bellavia Alessandra P   

 

VISTO il Decreto Legislativo 28 settembre 2012 , n. 178  Riorganizzazione  dell'Associazione  

italiana   della   Croce   Rossa (C.R.I.), a norma dell'articolo 2 della legge  4  novembre  2010,  n. 

183, convertito in legge 125/2013; 

VISTO lo Statuto del Comitato di Caltanissetta ONLUS sottoscritto ai sensi del Decreto 

Ministeriale 16 Aprile 2014 in data 15 Marzo 2016 in Palermo;  

VISTO il provvedimento del Presidente Nazionale n° 61 del 25 marzo 2016 con il quale è stato 

costituito il Consiglio Direttivo del Comitato di Caltanissetta;  

VISTA la delibera del 23 settembre 2016, n.34 , con la quale il Consiglio Direttivo Nazionale della 

CRI ha approvato il “Regolamento  sull’organizzazione, le attività, la formazione e l’ordinamento 

dei volontari”; 

VISTI gli obiettivi  strategici 2020 della Croce Rossa Italiana, approvati con la delibera Consiglio 

Direttivo Nazionale della CRI n.34  del 23 settembre 2016;  

VISTA l’O.C. 07 dicembre 2011, n. 592/11, con la quale il Commissario Straordinario della C.R.I. 

ha approvato  il nuovo Regolamento del Corso di formazione per i Volontari della Croce Rossa 

Italiana; 

VISTO il nuovo Regolamento di Organizzazione delle Attività di Emergenza della Croce Rossa 

Italiana e del Regolamento Corsi di Formazione nel Settore Emergenza approvato con prot. 

5174/U del 18/03/2016, che abroga ogni precedente disposizione; 

VISTA l’ordinanza del Presidente Nazionale n° 0320-15 del 31 dicembre 2015 che approva i 

regolamenti delle specialità dei Soccorsi Speciali della CRI; 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Delibera del Consiglio Direttivo n° 41 del 02 Ottobre 2018  
Attivazione contestuale del corso formativo per Operatore Ricerca e 

Soccorso 2° Livello SMTS (RS2° Livello SMTS) per operatori già in 
possesso del brevetto RS 1°Livello SMTS 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

VISTA la disponibilità comunicata dagli istruttori S.M.T.S. Francesco Messina e Claudio Lino 

Lucio Nunzio; 

RAVVISATA la necessità di attivare un corso per l’acquisizione del brevetto di Operatore 

Soccorsi con Mezzi e Tecniche Speciali per l’anno 2018; 

DELIBERA 

Per le motivazioni che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 L’attivazione del corso formativo per Operatore Base SMTS (RSB SMTS), secondo le linee 

guida approvate dal Comitato Centrale della Croce Rossa Italiana; 

 L’attivazione contestuale del corso formativo per Operatore Ricerca e Soccorso 2° Livello 

SMTS (RS2° Livello SMTS) per operatori già in possesso del brevetto RS 1°Livello SMTS, 

secondo le linee guida approvate dal Comitato Centrale della Croce Rossa Italiana; 

 La partecipazione al corso è regolata in conformità all’allegato 1 in attuazione all’Art.16  del 

Regolamento Soccorsi con Mezzi e Tecniche Speciali  2015 della Croce Rossa Italiana;  

 Il termine di scadenza per le domande di ammissione è fissato per il 15.11.2018, attraverso 

la compilazione del Modulo Iscrizione Corso Operatore Base SMTS da inviare a 

segreteria@cricaltanissetta.it entro il termine sopra stabilito; 

 La segreteria del corso è affidata al referente pro-tempore Luigi Domenico Walter Savarino – 

walter.savarino@cricaltanissetta.it– 3346974353;  

 E’ stabilito il versamento della quota di iscrizione al corso pari ad € 120,00 - omnicomprensiva 

degli oneri previsti per lo svolgimento del corso e per l’acquisto dei DPI essenziali necessari a 

svolgere le sessioni pratiche, la quota di iscrizione verrà versata solo dopo il superamento della 

fase di selezione per l’ingresso al corso formativo; 

 Il Direttore del corso è nominato nella persona dell’Istruttore S.M.T.S. CRI Francesco 

Messina; 

 Gli Istruttori del Corso sono nominati nelle persone di Francesco Messina e Claudio Lucio 

Nunzio Lino; 

 La segreteria del corso è affidata agli Operatori S.M.T.S. CRI di Caltanissetta;  

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it
segreteria@cricaltanissetta.it
mailto:walter.savarino@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Delibera del Consiglio Direttivo n° 41 del 02 Ottobre 2018  
Attivazione contestuale del corso formativo per Operatore Ricerca e 

Soccorso 2° Livello SMTS (RS2° Livello SMTS) per operatori già in 
possesso del brevetto RS 1°Livello SMTS 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

 Il corso sarà svolto nella sede CRI di Caltanissetta, presso il Comitato CRI di Caltanissetta 

all’interno dell’Istituto Testasecca e durante le sessioni pratiche presso aree naturali 

preventivamente individuate e/o presso strutture private regolarmente adibite agli scopi che si 

prefigge il corso in oggetto, senza oneri per questo Comitato;  

 I candidati che intendono partecipare al corso per Operatore Base SMTS dovranno essere in 

possesso dei seguenti requisiti minimi: 

- Essere soci attivi iscritti alla C.R.I. che abbiano età minima 18 anni; 

- Essere in Possesso della qualifica di TSSA all’atto della selezione (Eventuali titoli 

equipollenti saranno valutati dalla Commissione Tecnica Nazionale); 

- Certificato Medico di Sana e Robusta costituzione 

 I candidati che intendono partecipare al corso per Operatore Base SMTS dovranno superare 

una prova selettiva di accesso (Come da allegato 1 – Art.16 Regolamento SMTS 2015); 

 I candidati che intendono partecipare al corso per Operatore Ricerca e Soccorso di 2° livello 

SMTS dovranno superare una prova selettiva di accesso (Come da allegato 1 – Art.16 

Regolamento SMTS 2015); 

 E’ stabilito un limite massimo di 15 aspiranti operatori RSB SMTS; 

 Il programma del corso è parte integrante della presente Deliberazione e corrisponde al 

Regolamento sul Mezzi e Tecniche Speciali 2015 della Croce Rossa Italiana. 

 Copia del presente provvedimento è trasmessa: 

 Al Presidente del Comitato Regionale CRI Sicilia; 

 Al Delegato Regionale e Locale area Emergenza; 

 Al Referente Regionale e Locale Soccorsi con Mezzi e Tecniche Speciali; 

 Ai vertici delle Componenti Ausiliarie delle Forze Armate; 

 Ai soci del Comitato di Caltanissetta ONLUS; 

 Al referente per la promozione ed immagine per la pubblicazione, ai fini legali, sul 

sito internet del Comitato di Caltanissetta ONLUS 

 L’originale della presente Deliberazione sarà conservato in un apposito raccoglitore presso la 

Segreteria di Presidenza, sotto la sorveglianza del Responsabile dell’Ufficio. 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Delibera del Consiglio Direttivo n° 41 del 02 Ottobre 2018  
Attivazione contestuale del corso formativo per Operatore Ricerca e 

Soccorso 2° Livello SMTS (RS2° Livello SMTS) per operatori già in 
possesso del brevetto RS 1°Livello SMTS 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE 
(Teresa Maria Grazia FASCIANA) 

IL PRESIDENTE 
(Nicolò PIAVE) 

 

Data Ora Argomento Docenti T P 

  Modulo A: Sicurezza e movimento sul terreno 
Istruttore 

SMTS 
60’ 3 

  
Modulo B: Orientamento, cartografia e 

meteorologia 

Operatore 

SMTS 
60’ 3 

  Modulo C: Ricerca e Soccorso di Superficie 

Istruttore 

SMTS / 

VVFF 

60’ 3 

  

 

Modulo D: Primo soccorso in aree remote o 

località isolate 

Istruttore 

SMTS 60’ 3 

  Modulo E: Materiali di Soccorso nei SMTS   
Istruttore 

SMTS 
60’ 3 

  Modulo F: Materiali e Attrezzature 
Istruttore 

SMTS 
60’ 3 

  Modulo G: Nodi e Imbragature 

Istruttore 

SMTS / 

VVFF 

60’ 3 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it


Croce Rossa Italiana  
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Delibera del Consiglio Direttivo n° 41 del 02 Ottobre 2018  
Attivazione contestuale del corso formativo per Operatore Ricerca e 

Soccorso 2° Livello SMTS (RS2° Livello SMTS) per operatori già in 
possesso del brevetto RS 1°Livello SMTS 

 
 

www.cri.it 
www.cri.caltanissetta.it 
IBAN IT35T0301916700000009001121 
 

 

Croce Rossa Italiana 
Comitato di Caltanissetta ONLUS 

Viale della Regione, 1 – 93100 Caltanissetta –  
cp.caltanissetta@cert.cri.it   - comitato@cricaltanissetta.it  

C.F. e P.IVA 01922310857  
Iscritto al n. 238 vol. I del registro delle persone giuridiche della Regione Siciliana 

Iscritto al n. 9/2015  del registro regionale delle Associazioni di Promozione Sociale 

 
 
 

  

  Modulo H: Sistemi di Ancoraggio 

Istruttore 

SMTS / 

VVFF 

60’ 3 

  Modulo I: Metodi di assicurazione 

Istruttore 

SMTS / 

VVFF 

60’ 3 

  
Modulo L: Metodi di discesa e salita con la 

corda 

Istruttore 

SMTS / 

VVFF 

60’ 3 

  Modulo M: Avvicinamento all’aeromobile 

Istruttore 

SMTS / 

VVFF 

60’ 4 

  Esercitazione in Ambiente Operativo 
Istruttore 

SMTS  
  

  Esame teorico Commissione   

  Esame Pratico Commissione   

 

 

 

 

 

 

http://www.cri.it/
http://www.cri.caltanissetta.it/
mailto:cp.caltanissetta@cert.cri.it
mailto:comitato@cricaltanissetta.it



